

*p. Ciołkosz*

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 30 VIII, 1941  
/ poranny /

WEICHSELSENDER / po polsku /

Komunikat nad wycieczny niemieckiej kwatery głównej o zajęciu Tallina i uszkodzeniu w porcie krążownika Kirow i jednego kotłorpedowca.- Akcja Stalina w Stanach Zjednoczonych zmierza do wywołania tak w jaknajszyszym czasie rewolucji komunistycznej. Niebezpieczeństwo komunizmu w Stanach wzrosło poważnie od czasu zawarcia paktu angielsko-sowieckiego.- Odkonano się plenarne posiedzenie gabinetu japońskiego. W najbliższych dniach ogłoszone będzie prawo o mobilizacji narodowej, oznaczające punkt zwrotny polityki japońskiej w dziedzinie pracy.

WEICHSELSENDER / po ukraińsku /

Komunikat wojenny.- Wielkie zwycięstwo niemieckie pod Dniepropetrowskiem.- Bolszewicy napróżno starają się, w miarę ponoszenia coraz to nowych klęsk, podlegać ludność do partyzantki; nie licząc się z tym, że jest to wysyłanie jej na pewną zgubę. Bolszewicy nigdy nie żałowali krwi ukraińskiej. Gdy Niemcy wprowadzą porządek znękany kraj odpocznie.

HILVERSUM / po holendersku /

W Poznaniu odbywa się proces 28 byłych policjantów polskich, oskarżonych o zamordowanie około 300 obywateli niemieckich, eskortowanych przez nich w pociągu podczas wojny niemiecko-polskiej.

BREMEN / po angielsku /

Spokój i ład panuje znów w Dorpacie, starym estońskim mieście uniwersyteckim. Zniszczenie jest wielkie. Most zbudowany przez Katarzynę Wielką leży w gruzach. Uniwersytet jest poważnie uszkodzony. Tylko ratusz zbudowany w stylu niemieckim wznosi się nad ruinami rynku, symbol prawa i porządku.

BELGRAD / po rosyjsku /

Komunikat niemiecki.- Nie niszczyć maszyn, ziarna i żywności. W Niemczech corocznie 11 milionów robotników odbywa wycieczki po kraju i zagranicą. U was tego nigdy nie było, ale gdy niewola bolszewicka będzie zniesiona związki zawodowe zajmą się tym, by praca robotnicza była przyjemna i zorganizują wycieczki dla was, byście zobaczyli jak jest zagranicą.

"ZA ROSJE" / po rosyjsku /

Zguba bolszewików jest nieunikniona. Straj lotnictwa są tak ogromne, że żadna pomoc z zagranicy ich nie powetuje. Naród rosyjski będzie uwolniony z ucisku międzynarodowego żydostwa, który straci swój ostatni punkt oparcia w Europie.

RZYM / po rosyjsku /

Komunikaty włoskiej niemieckiej.- Odezwa do armii czeronej: Komisarze sprzedali lud rosyjski anglo-amerykańskiej plutokracji; oddajcie broń chłopom i robotnikom by mogli się bronić przeciw czekistom; niszczenie nie pomoże nic przeciw Niemcom, Stalin je nakazał, gdyż jest wrogiem narodu.

MOSKWA / po polsku /

Komunikat SBI.- Armia niemiecka straciła 2 miliony wojska, 8 tysięcy czołgów, 10,700 samolotów, zatem w ciągu roku straciłaby 12 milionów żołnierzy. Jakże więc będzie mogła te straty powetować. Zbliży się dzień drugiej rocznicy napadu niemieckiego na Polskę. Jest to rocznica zbrodni za którą Hitler poniesie odpowiedzialność, jest to rocznica nieustannej walki narodu polskiego z najeźdźcą. Przysięgamy, że walczyć będziemy aż do zwycięstwa.

W Stanowie pod Krakowem Niemcy roztrzelali kilkudziesięciu robotników za udział w strajku.- W Pruszkowie pod Warszawą partyzanci wykolejili pociąg naładowany wojskiem niemieckim i amunicją. Zginęło kilkuset żołnierzy. Tytułem represji władze niemieckie aresztowały kilkudziesięciu kolejarzy Polaków i wyznaczyły nagrodę w wysokości 50,000 tysięcy zł za wskazanie miejsca pobytu partyzantów.

MOSKWA / po rosyjsku/

Komunikat SBI.- PRAWDA: opór narodu francuskiego przeciw współdziałającym faszyzmowi niemieckiemu i francuskiemu rośnie.- Wezwanie do pośpiechu przy zbiorach.

Partyzantka w Rumunii.- Wzrost sabotaży w Holandji.- Partyzantka w Serbji i Chorwacji.- 30,000 Czechów i Słowaków zamieszkałych w Stanach, Czesi Kanadyjscy oraz Związki Zawodowe w Johannesburgu wystosowały depezę do Kalinina.

Gestapowcy zamordowali we Lwowie prof. Kazimierza Bartla, b. premiera polskiego, ostatnio prof. Politechniki Lwowskiej.-

ANKARA / po turecku/

Jasnym jest, że Anglicy zatrzymają irańskie kopalnie ropy pod swą kontrolą przynajmniej przez trwanie wojny. BBC przyznała dziś że Iran zajęty został z tego powodu, że W. Brytania i Sowiety nie mają wspólnej granicy. Premier bułgarski Filow złożył dziś interesującą deklarację, mówiąc, że rząd sowiecki używa ideałów wszechsłowiańskich jako kanału dla swej akcji wywrotowej.

ROZGLOSNIE AMERYKANSKIE

Depesze.

Szanghaj. Koła dyplomatyczne twierdzą, że wobec mianowania przez Roosevelta misji wojskowej w Chinach, Japonja straciła nadzieję na osiągnięcie zbliżenia ze Stanami.- Tokio. Japan Times stwierdza, że są jeszcze możliwości rokowań dyplomatycznych między Japonją, W. Brytanią i Stanami. New Yourk. Donoszą z Vichy, że Pani de Brinon uległa poważnemu "wypadkowi rowerowemu". Pani de Brinon ma pękniętą czaszkę, stan jest poważny.- Ankara. Niemcy i Włochy zwróciły uwagę Turcji na niebezpieczeństwo powstałe wskutek rozszerzenia zony rosyjskiej wzdłuż granicy tureckiej.- New Yourk. Hitler uprzedził Turcję, że może wkrótce pod rzeźbować korzystania z tureckich wód terytorjalnych na Morzu Czarnym, zapewniając, że nie ma wobec Turcji innych zamiarów.

Korespondenci.

R. Clapper, Londyn. Jak donoszą Herriot wrócił do życia turystycznego i stara się zorganizować ruch opozycyjny. J. Mackwane, Londyn. Przepuszczenie przez cenzurę Vichy wiadomości o aktach sabotażu oznacza zapewne iż Niemcy i Vichy przygotowują nową akcję przeciw ludowi francuskiemu, albo niemiecką akcję zbrojną, albo masowe egzekucje. Pozbawienie Weyganda i Noguessa w praktyce kontroli nad Afryką Francuską uważane jest za wstęp do oddania jej Niemcom. H. Smis, Berlin. Brak dotąd komentarzy o zamachu na Lavala i Deata. Nie wiadomo czy Colette jest komunistą. Jest to jeden z tych wypadków w historii, gdy nieznanemu człowiekowi staje się w przyszłości błogosławionym bohaterem lub potępianym zbrodniarzem zależnie od wyniku starcia sił poza jego wpływem. Wojna w Rosji została tu w Berlinie naświetlona przez białych emigrantów, który opuścili Rosję w 1918. Organ ich Nowoje Slovo mówi o osobliwym patryjotyzmie sowieckim stwierdza, że jest on o wiele silniejszy niż niezadowolone, a nawet nienawiste jaką zdaniem pisma żywi lud rosyjski dla Sowieców. Pismo potępia emigrantów rosyjskich, twierdząc, że nawet ci, których rodziacy wymordowali bolszewicy uważają tę wojnę za wojnę z narodem rosyjskim nie zaś z bolszewizmem.

Z ostatniej chwili

MOSKWA / po polsku/

W Polsce wybuchł strajk kolejowy; w Chrzanowie rozstrzelano kilkudziesięciu kolejarzy.- Dnia 30 sierpnia o godz. 19 czasu moskiewskiego /g.17 czasu angielskiego/ Chargé d'Affaires Polski pan Retinger i Dowódca Armii Polskiej w RSRR gen Anders przemawiać będą przez radio z Moskwy. Przemówienie transmitowane będzie na fali 31,5 metrów.

RADIO "CHRZESCIJANSKIE" / po polsku/

Kardynał Hlond przedstawił Ojcu św. obraz straszliwych zbrodni niemieckich w Polsce.- Hitlerowcy rozstrzelali we Lwowie byłego premiera Polski prof. Kaz Bartla.

WATYKAN / po polsku/

Przemówienie Ojca św. o bohaterstwie w życiu codziennym małżonków./Treść całkowicie apolityczna/.

KORESPONDENCI AMERYKAŃSCY W ANKARZE.

W. Burdett. Wojska sowieckie wkraczają dziś do Teheranu. Niemcy wywierają presję na Bułgarię by wysłała wojska na front rosyjski; wyznaczono termin: 1 września. Osoby przybyłe z Bułgarii twierdzą, że panuje tam atmosfera obozu koncentracyjnego. Jedną z przyczyn niechęci Bułgarii do wejścia do wojny są silne nastroje pro-sowieckie w armii. W uzupełnieniu dwóch szturmowych dywizji niemieckich już znajdujących się w Bułgarii w pobliżu granicy tureckiej przybyły dwie dalsze dywizje. Donoszą z Bukaresztu, że przeładowywane są tam preparaty do wojny chemicznej. Liczne ładunki już wysłano na front wschodni. Papan przyznał w końcu, że udaje się na spotkanie z Hitlerem. 8 września przybywa tu niemiecka delegacja handlowa dla rokowań o układ obrotowy na sumę 100,000,000 liwów tureckich. Dr. Klodjus ma przybyć 28 września.

M. Agromsky Akcja w Iranie została zakończona. Główna kwatera sowiecka znajduje się w Tabrizie, zaś angielska w Sabardanie, centrum produkcji ropy. Ma być utworzone wspólne dowództwo. Papan udaje się do Wiednia, oficjalnie by dać się operować na kamień nerkowy, nieoficjalnie zaś dla spotkania z Hitlerem. Według wiarygodnej informacji z Bukaresztu, na front wschodni wysłane są wielkie ilości balonów z gazami trującymi. Z Moskwy donoszą, że przy jeńcach niemieckich znaleziono instrukcje w sprawie stosowania gazów. Prasa turecka wyrażając dalej krytykę akcji w Iranie twierdzi, że gdy już i Anglja zaczęła dokonywać agresji, nie ma już nic pewnego. Turcy wierzą w szczerą zamiarów angielskich, nie przyznają, że oba państwa tocząc wojnę na śmierć i życie musiały podjąć ten krok. Ambasador angielski w czasie wizyty u Inoenu przedstawił dane dotyczące strat niemieckich na wschodzie :Z ogólnej liczby 7,000,000 ludzi, jakimi wogóle dysponuje armja niemiecka, na froncie wschodnim zaangażowano 5,000,000, w tem wszystkie dywizje szturmowe /Kraak/. Z 20 dywizji pancernych, na wschodzie czynnych jest 18. Z 18 dywizji tanków - 17. Straty w ludziach wynoszą ponad 1,000,000, czyli 15 procent, straty w materjale również 15 procent. Wysokość strat lotniczych nie jest podana, ponieważ jednak działała bez przerwy 2000 samolotów, straty muszą być ogromne. Ameryka drogą lotniczą dostarcza już obecnie Sowietom po 20 - 30 wyborowych samolotów dziennie.

*[The page contains extremely faint and illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the document.]*

